

20 août 2018

Un résumé des principales nouvelles économiques et un regard sur la suite des événements

Accélération de l'inflation au Canada

- L'indice des prix canadien a augmenté de 0,5 % en juillet et a atteint un sommet de près de sept ans, à 3,0 % en données annualisées, après une hausse de pas moins d'un demi-point de pourcentage. L'inflation de base s'est établie à 2,0 % en moyenne annualisée, conformément à l'objectif de la Banque du Canada.
- Les prix du transport aérien ont grimpé de 16,4 % en juillet, la plus forte hausse de la catégorie en près de 30 ans, et de 28,2 % en données annualisées, en raison de l'augmentation des coûts du carburant. La hausse des prix de l'énergie par rapport à l'an dernier s'élève maintenant à 14,2 %.
- Bien que significative, cette augmentation en juillet ne constitue pas à elle seule une tendance et les probabilités de relèvement des taux de la Banque du Canada établies par Bloomberg ne s'élèvent qu'à 30 %.

Nombre de mises en chantier décevant aux États-Unis

- Après les chiffres relativement faibles du mois précédent, l'augmentation de 0,9 % en juillet des mises en chantier aux États-Unis s'est avérée bien inférieure aux attentes de plus de 10 %. Les données des deux derniers mois ont de plus été révisées à la baisse, révélant encore plus clairement un ralentissement des activités de construction.
- Les segments des maisons unifamiliales ainsi que des copropriétés ont l'un et l'autre enregistré des gains marginaux en juillet et mitigés à l'échelle du pays. Sur une note positive, le nombre de permis de construire a progressé de 1,5 %, une première augmentation depuis le mois de mars.
- Depuis le pic de janvier, le nombre de mises en chantier (intran important dans le calcul de la croissance du PIB) a diminué de 14,0 % aux États-Unis, à cause du manque de travailleurs et de la hausse des coûts des matériaux.

Progression des ventes de maisons existantes au Canada

- Le marché immobilier canadien continue d'effacer les pertes enregistrées au cours des quatre premiers mois de l'année 2018, puisque les ventes de maisons existantes ont grimpé de 1,9 % en juillet tandis que l'indice des prix immobiliers de MLS a clôturé en hausse de 2,1 % sur les 12 derniers mois.
- Les agglomérations de Montréal et Ottawa ont à nouveau enregistré les plus importantes augmentations de prix. À Toronto, les ventes de logements ont augmenté de 7,7 % au cours du mois et de 17,6 % en données annualisées. En revanche, la situation ne s'améliore pas à Vancouver où les ventes ont plongé de 30,0 % par rapport à l'an dernier (mais les prix demeurent fermement en hausse).
- Dans les Prairies, les ventes et les prix ont conjointement accusé une baisse par rapport aux niveaux de l'an dernier.

Autres nouvelles économiques

- Le taux de chômage au Royaume-Uni a encore diminué pour atteindre 4,0 %, par rapport à 4,2 % précédemment, et a renoué avec son plus faible niveau depuis le début des années 1970, malgré les incertitudes liées au Brexit. La croissance du salaire hebdomadaire moyen s'est essouffée, pour s'établir à 2,7 %, mais reste supérieure à la hausse des prix (2,5 % en juillet). L'inflation de base est restée à 1,9 %, comme prévu.
- La production industrielle a ralenti sur plusieurs marchés essentiels au mois de juillet. Elle n'a progressé que de 0,1 % aux États-Unis, car le secteur des services publics a enregistré un troisième repli mensuel consécutif malgré la chaleur estivale. L'activité a décéléré à 6,0 % en rythme annualisé en Chine et a déçu dans la zone euro, du fait d'un repli de 0,7 %.

À suivre

Symposium de Jackson Hole

Le président de la Réserve fédérale, Jerome Powell, donnera une allocution vendredi lors du Symposium de Jackson Hole, une des principales réunions des banquiers centraux du monde. La semaine sera autrement relativement peu chargée sur le plan des indicateurs économiques. Le dirigeant de la Banque du Canada, Stephen Poloz, doit également intervenir lors de la conférence.

Source : BMO Economics, Services économiques TD, le 17 août 2018

INDICES BOURS. CANADIENS (\$CAN)	Clôture	(\$CAN, %)		(\$CAN, %)				Haut 1 an	Bas 1 an
		Sem.	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
Indice de RC composé S&P/TSX	16 324	0,0	0,7	8,6	4,6	5,1	2,2	16 586	14 786
Indice de RG composé S&P/TSX	55 352	0,0	2,5	11,8	7,8	8,2	5,3	56 066	49 253
RG Énergie	3 759	-1,4	2,9	12,7	5,6	0,5	-0,2	3 903	3 197
RG Matériaux	2 578	-5,9	-8,2	-2,9	7,3	-0,5	-2,2	2 944	2 539
RG Industrie	4 491	0,1	12,0	23,0	15,6	16,4	12,2	4 502	3 614
RG Consom. disc.	3 455	-0,2	0,5	11,3	7,4	13,7	11,5	3 750	3 071
RG Consom. de base	5 989	3,5	-1,0	3,3	4,2	14,8	14,0	6 175	5 509
RG Santé	592	6,3	-4,7	45,6	-49,7	-19,8	5,1	736	390
RG Finance	5 270	1,8	2,9	14,1	13,0	12,9	9,9	5 270	4 561
RG Tech. de l'information	343	-2,1	21,7	32,5	16,7	19,9	-2,6	376	257
RG Télécommunications	3 059	2,7	-0,4	4,4	9,0	12,1	10,4	3 157	2 798
RG Services aux coll.	4 403	1,3	-5,0	-3,7	6,3	7,3	5,5	4 703	4 145
Indice de RG S&P/TSX	2 673	0,3	3,4	13,3	8,3	9,1	5,3	2 693	2 346
Indice de RC MSCI Canada petites cap.	359	-1,4	-1,2	5,6	5,1	2,0	2,4	374	336

INDICES BOURS. MONDIAUX	Clôture	Rendement (\$CAN, %)		Rendement annualisé (\$CAN, %)				Haut 1 an	Bas 1 an
		Sem.	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
RC CAC 40	5 345	-1,6	-0,3	4,4	3,4	7,0	1,4	5 657	4 995
RC DAX 30	12 211	-2,0	-6,3	0,6	4,8	9,5	6,1	13 597	11 727
RC DJIA	25 669	1,0	8,5	22,1	13,5	16,6	10,5	26 617	21 600
RG DJIA	56 177	1,1	10,1	24,8	16,4	19,4	13,4	57 461	46 220
RC FTSE 100	7 559	-2,0	-3,3	4,6	-2,0	3,7	1,6	7 904	6 867
RG FTSE 100	6 614	-1,7	-0,4	8,9	2,0	7,7	5,5	s.o.	s.o.
FTSE/Xinhua A200	8 492	-5,9	-20,6	-11,5	-9,0	8,9	4,3	11 660	8 452
RC Hang Seng	27 213	-4,4	-5,4	2,6	4,1	8,6	4,7	33 484	26 871
RG Hang Seng	75 374	-4,3	-2,9	6,4	8,1	12,7	8,5	89 476	72 596
RG MSCI EAEO	7 837	-1,5	0,4	6,8	4,9	10,1	6,3	8 675	7 554
RG MSCI Marchés émergents	2 271	-4,1	-6,1	2,2	9,1	9,1	5,5	2 772	2 268
RG MSCI Europe	9 625	-1,8	-0,4	5,0	3,9	9,4	5,8	10 736	9 439
RG MSCI EO (sauf Japon) (libre)	1 350	-4,1	-4,7	4,5	10,5	11,8	8,7	1 613	1 334
RG MSCI Monde	8 753	-0,4	7,7	17,0	9,7	15,2	9,9	9 058	7 722
RG MSCI Monde (tous les pays)	1 037	-0,8	6,0	15,2	9,6	14,6	9,3	1 093	929
RC composé NASDAQ	7 816	-0,7	18,3	29,9	15,4	22,4	14,7	7 933	6 177
RC Nikkei 225	22 270	-0,2	4,2	16,2	6,8	12,8	7,8	24 129	19 240
RG Russell 2000	8 391	0,0	16,0	30,5	13,0	17,5	12,3	8 444	6 641
RG Russell 2000 Croissance	7 546	-0,3	18,6	34,7	12,3	18,5	13,2	7 644	5 783
RG Russell 2000 Valeur	12 562	0,3	13,3	26,1	13,5	16,3	11,2	12 066	10 294
RC S&P 500	2 850	0,2	11,4	21,3	10,7	16,8	10,5	2 873	2 417
RG S&P 500	5 697	0,7	12,7	23,7	12,9	19,3	12,8	5 703	4 487
RC composé Shanghai	2 669	-5,2	-20,2	-18,1	-14,7	7,7	3,0	3 587	2 653

Taux d'intérêt	Actuels	Prochaine réunion
Taux du financement à un jour – Banque du Canada	1,50 %	9/5/2018
Rachat – Banque d'Angleterre	0,75 %	9/13/2018
Offre minimum au refinancement – BCE	0,00 %	9/13/2018
Taux cible – fonds fédéraux	2,00 %	9/26/2018

Marchandises (\$US)	Clôture	Rendement total (%)		Cours historiques				Haut 1	Bas 1 an
		Semaine	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
Cuivre	263	-4,1	-20,3	294	232	336	332	332	255
Maïs	364	1,8	3,8	351	363	474	530	412	329
Pétrole brut	66	-2,5	9,1	47,1	41,9	107,5	113,8	75,3	45,6
Or	1 185	-2,2	-9,0	1 288	1 118	1 377	788	1 366	1 160
Gaz naturel	3	0,1	-0,2	2,9	2,7	3,4	8,1	3,7	2,5
Nickel	13 418	-2,3	5,5	10 688	10 593	14 930	18 670	15 693	10 174
Platine	789	-4,6	-15,2	974	999	1 525	1 372	1 029	755
Soja	882	4,2	-7,4	930	927	1 283	1 212	1 071	811
Argent	15	-3,3	-12,6	17,0	15,3	23,3	12,8	18,2	14,3
Blé	561	2,5	31,3	414	501	631	824	593	387
Zinc	2 397	-5,7	-28,1	3 063	1 809	1 970	1 672	3 606	2 298

Rendements obligataires		Coupon	Échéance	Prix actuel	Rendement actuel
Canada	Bons du Trésor à 2 ans	1,750	8/1/2020	99,32	2,11
	Bons du Trésor à 10 ans	2,000	6/1/2028	97,68	2,27
	Bons du Trésor à 30 ans	2,750	12/1/2048	110,35	2,28
BCE	Bons du Trésor à 2 ans	0,000	6/12/2020	101,20	-0,66
	Bons du Trésor à 10 ans	0,250	8/15/2028	99,47	0,30
	Bons du Trésor à 30 ans	1,250	8/15/2048	107,35	0,97
Japon	Bons du Trésor à 2 ans	0,100	8/1/2020	0,00	0,00
	Bons du Trésor à 10 ans	0,100	6/20/2028	0,09	0,09
	Bons du Trésor à 30 ans	0,700	6/20/2048	0,85	0,85
É.-U.	Bons du Trésor à 2 ans	2,625	7/31/2020	100,04	2,61
	Bons du Trésor à 10 ans	2,875	8/15/2028	100,12	2,86
	Bons du Trésor à 30 ans	3,000	8/15/2048	99,60	3,02

Devises	Clôture	Rendement total (%)		Cours historiques				Haut 1	Bas 1 an
		Semaine	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
\$CAN/€	0,67	0,39	0,83	0,67	0,69	0,73	0,64	0,69	0,62
\$CAN/\$US	0,77	0,62	-3,94	0,79	0,76	0,97	0,94	0,83	0,75
\$CAN/£	0,60	0,76	1,75	0,61	0,49	0,62	0,51	0,63	0,54
\$US/A\$	1,37	-0,18	6,73	1,27	1,36	1,09	1,15	1,39	1,23
\$US/R\$	3,91	1,19	18,04	3,18	3,48	2,39	1,64	3,97	3,08
\$US/€	0,87	-0,23	4,95	0,85	0,90	0,75	0,68	0,88	0,80
\$US/MEX\$	18,89	-0,10	-3,91	17,85	16,43	12,91	10,19	20,96	17,57
\$US/£	0,78	0,18	5,91	0,78	0,64	0,64	0,54	0,79	0,70
\$US/¥	110,50	-0,30	-1,89	109,57	124,39	97,53	110,54	114,73	104,56

Source : Bloomberg, le 17 août 2018

Les commentaires que renferme ce document sont fournis à titre de renseignements d'ordre général basés sur des informations disponibles le 17 août 2018 et ne devraient pas être considérés comme des conseils personnels en matière de placement, une offre ou une sollicitation d'achat ou de vente de valeurs mobilières. Nous avons pris toutes les mesures nécessaires pour nous assurer de l'exactitude de ces commentaires au moment de leur publication, mais elle n'est pas garantie. Les conditions du marché peuvent changer et le gestionnaire de portefeuille n'accepte aucune responsabilité pour des décisions de placement prises par des individus à la suite de l'utilisation ou sur la foi des informations contenues dans ce document.

Date de publication : 20 août 2018
